dosi nella corte del re filippo il bornio / il quale ad  
quello medesimo passaggio andar di francia sap  
arecchiava / fu per un cavalier decto / non esser sotto  
le stelle una simile coppia ad quella del marche  
se / et della sua donna~ pero che quanto tra cavalieri  
era dogni virtu il marchese famoso~ tanto la don  
na tra tutte laltri donne del mondo era bellissima  
et valorosa. (6) Le quali parole per si facta maniera nel  
lanimo del re di francia entrarono / che sença mai  
averla veduta di subito ferventemente la comin  
cio ad amare~ et propose di non volere al passaggio al  
quale andava in mare entrare altrove che ad ge  
nova accio che quivi per terra andando honesta ca  
gione avesse di dovere andare la marchesana  
ad vedere~ advisandosi che non essendovi il mar  
chese gli potesse venir facto di mettere ad effec  
to il suo disio~ et secondo il pensier facto mando  
ad executione~ percio che mandato avanti ogni  
huomo / esso con poca compagnia et di gentili huo  
mini entro in cammino~ et advicinandosi alle terre  
del marchese un di davanti mando ad dire alla  
donna che la seguente mattina lattendesse ad de  
sinare~ (7) La donna savia et adveduta lietamente  
rispose che questa lera somma gratia sopra ognaltra  
et che egli fosse il ben venuto~ et appresso entro in  
pensiero che questo volesse dire / che uno cosi facto  
re non essendovi il marito di lei la venisse ad visita  
re~ ne langanno in questo laviso / cioe chella fama  
della sua belleça il vi traesse~ non di meno come  
valorosa donna dispostasi ad honorarlo / factisi chi  
amar di que buoni huomini che rimasi verano / ad ogni  
cosa \o/ portuna con lor consiglio fece ordine dare / ma il con  
vito et le vivande ella sola v[ +o+\o]lle ordinare~ et fatte sen  
ça indugio quante galline nella contrada erano  
ragunare di quelle sole varie vivande diviso a suoi  
chuochi per lo convito reale (8) Venne adunque il re il  
giorno decto et con gran festa et honore dalla donna fu  
ricevuto. (9) Il quale oltre ad quello che compreso aveva  
per le parole del cavaliere riguardandola gli parve  
bella et valorosa et costumata et sommamente se ne ma  
raviglio et commendolla forte / tanto nel suo disio piu  
accendendosi / quanto da piu trovava esser la donna~

c. 9vB

che la sua passata stima di lei~ (10) Et dopo alcun riposo pre  
so in camere ornatissime di cio che ad quelle per dovere un  
si facto re ricevere sappartiene. (11) Venuta lora del de  
sinare il re et la marchesana ad una tavola sedette  
ro / et gli altri secondo le loro qualita ad altre mense  
furono honorati. (12) Quivi essendo il re successivamen  
te di molti messi servito / et di vini optimi et pretiosi~  
et oltre accio con dilecto talvolta la marchesana bellissima  
riguardando sommo piacere avea (13) Ma pur venendo  
lun messo appresso laltro comincio il re alquanto ad  
maravigliarsi / conoscendo che quivi quantunque le  
vivande diverse fossero / non per tanto di niuna cosa  
essere altro che di galline / et come che il re conosciesse  
il luogo la dove era dovere esser tale che copiosamen  
te di diverse salvaggine aver vi dovesse~ et lavere  
davanti significata la sua venuta alla donna spatio  
lavesse dato di poter far cacciare / non per tanto quantun  
que molto di cio si maravigliasse in altro non volle [-i]  
prender cagion di doverla mettere in parole se non  
delle sue galline / et con lieto viso rivoltosi verso lei  
disse~ (14) Dama nascono in questo paese solamente gal  
line sença gallo alcuno. (15) La marchesana che optima  
mente la dimanda intese / parendole che secondo il suo  
disidero domenadio lavesse tempo mandato oportu  
no ad poter la sua intention dimostrare al re doman  
dante baldançosamente verso lui rivolta rispose~  
(16) Monsignor no / ma le femine quantunque in vestimen  
ti et in honori alquanto da laltre varijno tutte percio son  
facte qui come altrove. (17) Il re udite queste parole rac  
colse bene la cagione del convito delle galline~ et la ver  
tu nascosa nelle parole / et accorsesi che invano con così  
facta donna parole si gitterebbono / et che força non  
navea luogo~ per che così come disavedutamente ac  
ceso sera di lei / saviamente sera da spegnere per honor  
di lui il male concepto fuoco / et sença piu motteggiar  
la temendo delle sue risposte / fuori dogni sperança de  
sino~ et finito il desinare / accio che [co+\i]l presto partirsi  
ricoprisse la sua di\so/nesta venuta / ringratialala del  
lonor ricevuto dallei adcomandandolo ella a dio ad ge  
nova se nando;